# Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

### PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Senhor Sra. Ilma Barbosa de Abreu Souza.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES APROVA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES APROVA O SEGUINTE

### **DECRETO LEGISLATIVO:**

Artigo 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE CIDADÃO EMBUENSE DAS ARTES ao Sra. Ilma Barbosa de Abreu Souza, pelos reconhecidos e relevantes serviços prestados à comunidade embuense.

Artigo 2º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o 'Curriculum Vitae' do homenageado.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.





# Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

### **JUSTIFICATIVA**

**Considerando que**, a senhora Ilma Barbosa de Abreu Souza sempre participou da fomentação da política embuense.

**Considerando que,** sempre se dedicou às causas sociais e buscou o melhor para nossa cidade, por meio das diversas ações em prol da população carente.

**Considerando que,** homenagens como esta são e devem ser uma das prerrogativas do poder legislativo de nossa cidade.

## **CURRICULUM DO HOMENAGEADO**

O Sra. Ilma Barbosa de Abreu Souza, conhecida como Rainha do pix, nascida em 27 de novembro de 1952 na cidade de Minas Gerais, dona ilma veio de uma família simples porem trabalhadora sempre atrás dos objetivos, casou cedo teve 9 filhos que criou com muito esforço e amor. Viúva a 17 anos moradora da rua carazinho a mais de 20 anos, hoje com 71 anos se dedicada ao serviço público à comunidade de Embu das Arte realizando projetos sócias e sempre cooperando para melhorias em nossa cidade.









R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 - CEP: 06816-000 - Parque Industrial, Embu das Artes, SP

Tel.: 114785-1562 (ramais 215/282) 11 95592-0724/1195592-0752

Plenário "Mestre Gama", 6 de maio de 2024

Betinho Souza - PSD



